17
10
1725, 1.

PROGRAMMA,
^{Quo}
IOACHIM. HENRICVS
SIBRAND,

Phil. & V. I. D. Institut. Prof. Publ. Ordinar. Facult. Iurid.
Senior, & h. t. Decanus,

Suo, & *Amplissimæ Facultatis nomine,*

^{Ad}
Disputationem Inauguralem

PRÆNOBILIS atque CLARISSIMI

Dn. GEORG. WILHELM.
DETHARDING,

Rostochiens.

V. I. Candidati, & Iudic. Meclenb. Aduocati Ordinarii,

Pro obtinendis in utroque Jure

Honoribus ac Priuilegiis Doctoralibus,
IN AUDITORIO MAIORI,

d. 11 Octobr. Anno clō 15 cc xxv. habendam,

MAGNIFICVM DOMINVM RECTO-

REM, Vtriusque Vniuersitatis Senaturn, Omnium Facultatum Dnm.

Professores, Doctores, Licentiatos, Verbi Diuini Ministros, Philoso-

phiae Magistros, lectissimam Studiosorum coronam, Literatos

omnes & singulos, Literatorumque fautores,

ea qua fas est animi obseruantia, atque humanitate,

officiosissime imitat.

R O S T O C H I I,

Typis Jo. JAC. ADLERI, Sereniss. Principis & Acad. Typogr.

17

PROGRAMMA.

IOACHIM HENRICVS

SIBRAND.

Phil. & V. Professor Prof. Publico, Ordin. K. Reichs-Rath

Senat. & K. Univers. Studii & Implicite. Praeside. Magistro

Disputationem inauguralem

IN THEOLOGIA SACRA

IO. GEORG. WILHELM.

DETHARDING.

V. I. Candidat. & iudic. Med. et Advocat. Ordinarij

Pro obitu in eccles. Yas

Honoribus ac Prædigijs Doctoribus

IN AVCTORIO MAIORI

IOACHIMVM DOMINVM RECTO.

Phil. & V. Professor Prof. Publico, Ordin. K. Reichs-Rath

Senat. & K. Univers. Studii & Implicite. Praeside. Magistro

Disputationem inauguralem

IN THEOLOGIA SACRA

DE THOMAS

Phil. & V. Professor Prof. Publico, Ordin. K. Reichs-Rath

17

Riminales causas

quae concernunt sanguinem ac vitam hominis, admodum graues esse, atque arduas, vel ex eo satis patet, quod in rebus humanis, vita ac sanguine humano, nihil pretiosius: quae semel amissa, nunquam restitui potest, cum tamen & fama, & bonorum amissorum, derur restitutio. Sunt autem praeterea causae criminales aliquando maxime dubiae, & ita comparatae, vt absque iudicio Medicorum haud tuto ad sententiam progredi possit Iudex. Veritatem vtriusque membri thesicos posterioris, variis quidem probare possent

possem exemplis : sufficere tamen , pro institutis
 praesentis ratione, quodlibet binis illustrasse casibus.
 Spectat huc ille , quem exhibet celeberrimus Iustus Saxonicus,
 Benedictus Carpzovius, in *Pr. Crim. P. 3. qu. 126. n. 74. seqq.* Inculpatus quis de
 uxoricidio, ac tertia vice tortus, crimen confessus
 fuerat, sed biduo vel triduo exacto, ad ratificandam
 confessionem ductus, respondere, ac loqui noluit, satis
 astute, ut ratificatione confessionis deficiente, poenam
 mortis effugeret. Quaesitum a Scabinis Lipsiensibus,
 quid faciendum? Responderunt Domini, eum adhuc
 semel interrogandum esse, sub hac comminatione,
 ut in posterum ipsius taciturnitas, pro expressa
 confessione, & spontanea ratificatione acceptaretur.
 Reus tamen nihilominus in contumacia perseveravit,
 nec vlla comminatione ad respondendum adigi potuit.
 Acta iterum fuerunt transmissa, maius subortum
 dubium, quidnam pronunciandum, & quomodo
 aduersus reum contumacem procedendum, ne
 crimen atrox impunitum maneret. Habita
 deliberatione, unanimiter a Dominis conclusum,
 reo poenam culei ordinariam dictandam, cum
 satis de ipso crimine, & veritate delicti constet,
 non solum ex reiterata confessione, sed etiam
 ex aliis adminiculis. Dissensit solus Carpz.
 exinde (1) quod ratificatio sit de forma
 substantiali confessionis, per quaestionem extortae,
L. 2. C. de custod. Reor. C. C. C. art. 56. §. der. Gefangene;
 (2) ta-

(2) tacentem pro confitente haberi saltem ex iuris fictione, & praesumptione, quae ad poenam mortis inferendam haud sufficiens. Tandem Domini correcta priori opinione, in Carpz. sententiam transierunt existimantes, in dubio extraordinariam potius fustigationis poenam infligendam, quam mortis supplicium. Alter casus, admodum dubius, concernit pariter vxoricidium, ad extremam famis necessitatem subleuandam, commissum, qui continetur cum omnibus circumstantiis in Responso Dn. Scabinorum Lipsiensium ad requisitionem Martini **Ritters, zu Heldrungen** anno 1639. quod legitur apud laudatum iam *Carpz. L. 6. Resp. 94. n. 19.* Vbi, cum sententia delicto conformis ferenda, in diuersas partes iuerunt Dn. Scabini Lipsienses. Carpz. perpendens facti circumstantias, sibi persuadere non potuit, vt seueriorem aliquam, vltra relegationis, vel etiam fustigationis poenam, quo, ad euitandum scandalum, Inquisitus oculis incolarum eriperetur, aduersus maritum decernendam existimaret, motus his rationibus satis praegnantibus: (1) quod postquam de extrema famis necessitate, satis superque appareret, veniam hoc delictum mereri videretur: (2) quod vitam, ob famis necessitatem multum periclitantem, quacunque ratione redimere liceat: (3) quod famis necessitas, ita homines affigat, vt facile in delirium & melancholiam incidant, eorum

rumque facinora, furore potius, quam animo de-
 liberato peracta censenda, vt vel hinc etiam mor-
 tis supplicium, aut poena corporalis afflictiva cessare
 debeat: accedente (4) in casu praesenti, quod
 non modo ipsemet Reus, sponte propria delictum
 manifestauerit, seque poenae submiserit, sed etiam
 in ipso actu, poenitentia ductus, desistere volens,
 nimis fero, & vulnere iam illato manum detra-
 xerit. Hisce tamen argumentis reliqui Dn. Col-
 legae, semet commoueri passi non fuerunt, sed plu-
 ralitate votorum in eam iturum est sententiam, quod
 Inquisito poena gladii dictanda, potissimum exin-
 de, quod extrema necessitas non tollat malitiam
 actus homicidii, cum vtcunque vrgeat fames, in-
 nocens tamen alter, qui occiditur. Et quamuis
 ad haec regesserit Dn. Carpz. vt in casu praesenti
 subsit aliqua culpa, vel malitia, attamen tantam
 eam non esse, vt tuto ad poenam mortis deueni-
 re liceat: sententia tamen tali modo lata, p. p.
 Das Inquisit mit der ordentlichen Straffe zu
 verschonen, er wird aber gleichwol solcher sei-
 ner Verbrechung halber, mit dem Schwerd
 vom Leben zum Tode billig gerichtet, und
 gestraffet. B. N. W. Ad casus, in quibus
 absque iudicio Medicorum, haud tuto ad senten-
 tiam progredi potest Iudex, referrem illum, qui
 anno 1607. d. 14. Sept. Facult. Iurid. oblatu, quam-